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Introduzione 
 
Il presente documento contiene i risultati del secondo monitoraggio dell’attuazione delle sotto misure 6.4 e 
6.2 al 30 giugno 2018, funzionali alla diversificazione delle aziende agricole e/o alla creazione di attività extra-
agricole nelle aree  rurali.  

In particolare sono stati presi in esame solo i bandi pubblicati alla data del monitoraggio e, ove possibile, il 
numero di beneficiari e le risorse potenzialmente liquidabili risultanti dalla pubblicazione delle graduatorie. 

I bandi oggetto di esame sono in totale 78, così ripartiti per operazione: 

• 52 bandi - “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole” (sotto misura 6.4); 
• 10 bandi - “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili” (sotto misura 6.4); 
• 6 bandi - “Creazione e sviluppo di attività extra agricole nelle aree rurali” (sotto misura 6.4); 
• 10 bandi - “Avviamento di attività extra-agricole nelle aree rurali” (sotto misura 6.2).  

Il documento è inoltre da intendersi come prosecuzione del lavoro iniziato nel biennio di programmazione 
2015-16 con l’analisi dei PSR 2014-20 relativamente alle sotto misure 6.4 e 6.21 e del primo monitoraggio dei 
bandi2 che ha preso come riferimento la data del 30 settembre 2017. 

Figura 1 - Le sotto misure 6-4 e 6.2 nei PSR 2014-2020 

 

Fonte: elaborazione RRN-ISMEA sui bandi PSR pubblicati fino al 30/06/2018 

                                                           
1 ISMEA-RRN PSR 2014-2020 “Il sostegno alla diversificazione nei PSR 2014-2020: avviamento di attività imprenditoriali e investimenti 
per la creazione e lo sviluppo di attività extra-agricole” – Dicembre 2016 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/16485  
2 ISMEA-RRN PSR 2014-2020 “Analisi dell’attuazione delle sotto misure 6.4 -6.2: avviamento di attività imprenditoriali e investimenti 
per la creazione e lo sviluppo di attività extra-agricole” – Marzo 2018 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18105  
 
 

PSR 2014/2020  
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(68 Bandi) 
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https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/16485
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/18105
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Le risorse destinate alla diversificazione e i bandi emessi nelle diverse Regioni 
 

Le risorse destinate alle sotto misure 6.4 e 6.2 nei PSR 2014-2020 sono pari a circa 713 milioni di € così 
ripartiti: il 67% (478 milioni di €) delle risorse sono state stanziate per la “Creazione e sviluppo della 
diversificazione delle imprese agricole” (Focus Area 2A,2B,3A), circa l’8% (56 milioni di €) al “Sostegno alla 
produzione di energia da fonti rinnovabili” (Focus Area 5C), infine, il 25% (179 milioni di €) alla “Avviamento, 
creazione e sviluppo di attività extra-agricole” (Focus Area 6A).  Si fa presente che la spesa pubblica prevista 
nei PSR è stata rimodulata anche a seguito della decisione di destinare parte delle risorse a vantaggio delle 
Regioni colpite dagli eventi sismici del 2016  (Abruzzo, Marche, Lazio e Umbria).  

 
Tabella 1 - Sotto misure 6.4 - 6.2 - Spesa pubblica prevista per Regione sul totale PSR (migliaia di euro) 

2A 2B 5C 3A 6A
Abruzzo 479.465 7.000 2.000 6.000 15.000 3,1%
Basilicata 671.377 3.671 15.092 18.763 2,8%
Calabria 1.089.311 5.000 3.000 5.000 13.000 1,2%
Campania 1.812.544 62.000 28.000 90.000 5,0%
Emilia Romagna 1.174.316 19.605 13.025 1.694 34.324 2,9%
FVG 292.305 10.000 2.000 1.000 13.000 4,4%
Lazio 822.298 18.625 4.089 5.215 27.929 3,4%
Liguria 309.658 8.810 3.580 860 13.250 4,3%
Lombardia 1.142.697 19.500 16.000 35.500 3,1%
Marche 697.212 30.500 5.600 36.100 5,2%
Molise 207.750 1.000 3.000 4.000 1,9%
Piemonte 1.078.938 10.500 10.500 1,0%
Puglia 1.611.731 70.000 70.000 4,3%
Sardegna 1.291.510 10.000 20.000 30.000 2,3%
Sicilia 2.184.172 80.000 20.661 10.000 69.039 179.700 8,2%
Toscana 949.420 43.714 4.848 48.562 5,1%
Umbria 928.553 8.000 7.000 15.000 1,6%
Veneto 1.179.026 25.974 5.102 9.508 11.132 51.716 4,4%
Valle D’Aosta 135.289 1.500 1.500 1,1%
PA Trento 279.576 5.000 5.000 1,8%
PA Bolzano* 361.672
Totale 18.698.820 430.399 37.763 56.050 10.000 178.632 712.844 3,8%

Totale 6.4 e 
6.2 

% sotto-
misure 6.4 
6.2 / PSR

FA sotto-misura 6.4 
Totale PSR

sotto 
misure 

6.4 - 6.2

 
* Le sotto misure 6.2 e 6.4 non sono state attivate 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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Al 30/06/2018 risultano pubblicati 78 bandi di cui 68 per la sotto misura 6.4 e 10 per la sotto misura 6.2 
(tabella 2). In linea generale quasi tutte le regioni hanno pubblicato bandi sulla sotto misura 6.4, ad eccezione 
dell’Abruzzo e della Basilicata, e 8 regioni hanno “attivato” la sotto misura 6.2 (prevista in 13 regioni). 

 
 

    
                       Tabella 2 - Sotto misure 6.4 - 6.2 - Bandi pubblicati  

Abruzzo ∕ ∕ ∕
Basilicata ∕ ∕ ∕
Calabria 1 2 3
Campania 2 1 3
Emilia Romagna 2 1 3
FVG 5 1 6
Lazio 2 ∕ 2
Liguria 4 1 5
Lombardia 5 ∕ 5
Marche 15 ∕ 15
Molise 2 1 3
Piemonte 1 ∕ 1
Puglia 2 ∕ 2
Sardegna 2 1 3
Sicilia 4 1 5
Toscana 7 ∕ 7
Umbria 2 ∕ 2
Veneto 8 ∕ 8
Valle D’Aosta 3 ∕ 3
PA Trento 2 ∕ 2
Totale 69 9 78

n° Bandi sotto-
misura 6.4

n° Bandi sotto-
misura 6.2 Totale

 
                    Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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1.“Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole” 
In questo capitolo, si riportano i risultati del monitoraggio dei bandi dei PSR al 30/06/2018 relativi 
all’operazione “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”.  

L’operazione ha lo scopo di contrastare la diminuzione della competitività del settore agricolo nelle aree 
rurali grazie allo sviluppo di attività di diversificazione aziendale e al rafforzamento della multifunzionalità 
agricola. Nello specifico, attraverso il sostegno agli investimenti per la diversificazione, l’intervento è 
funzionale alla realizzazione di attività diverse ma allo stesso tempo connesse all’agricoltura come, ad 
esempio, quelle correlate all’agriturismo, alle fattorie didattiche e artigianato in ambito rurale. 

1.1 Analisi delle risorse stanziate nei bandi  
Le risorse messe a bando al 30/06/2018 per l’operazione 6.4.1 sono 322 milioni di € pari al 67,3% della spesa 
totale prevista per la stessa operazione nei PSR 2014-20. La maggior parte delle Regioni ha attivato bandi per 
oltre il 50% delle risorse previste per l’operazione ad eccezione dell’Umbria (37%), mentre Molise e Valle 
d’Aosta hanno messo a bando il 100% delle risorse.  

Si fa presente che nella tabella 3 sono incluse le risorse assegnate alla 6.4.1, dopo la pubblicazione delle 
domande ammissibili, attraverso i bandi a pacchetto (pacchetto giovani e di filiera) dalle regioni Toscana e 
Puglia. Infine, anche per la Regione Veneto, che ha attivato il Bando PEI (Partenariato Europeo per 
l’innovazione), è stato possibile includere le risorse a seguito della pubblicazione delle graduatorie.   

Tabella 3  - Operazione 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese      
agricole” - Risorse stanziate nei bandi (migliaia di euro) 

Abruzzo 9.000 ∕ ∕
Basilicata 3.671 ∕ ∕
Calabria 5.000 4.000 80,0%
Campania 62.000 55.710 89,9%
Emilia Romagna 19.605 15.684 80,0%
F.V.G. 10.000 9.080 90,8%
Lazio 18.625 12.000 64,4%
Liguria 8.810 8.580 97,4%
Lombardia 19.500 15.076 77,3%
Marche 30.500 26.400 86,6%
Molise 1.000 1.000 100,0%
Piemonte 10.500 5.800 55,2%
Puglia 70.000 41.900 59,9%
Sardegna 10.000 8.000 80,0%
Sicilia 110.661* 50.000 45,2%
Toscana 43.713 39.456 90,3%
Umbria 8.000 3.000 37,5%
Veneto 31.076 20.143 64,8%
Valle D’Aosta 1.500 1.500 100,0%
PA Trento 5.000 4.297 85,9%
Totale 478.161  321.626  67,3%

Totale 
Operazione 6.4.1 
diversificazione 

Totale Bandi 
pubblicati 

Operazione 6.4.1 
diversificazione 

% Dotazione messa 
a bando su totale

 
                               * Sono incluse le risorse della FA 2B (20.661 migliaia di euro) e FA 3A (10.000 migliaia di euro)                    
                               Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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1.2. Analisi dei bandi per Regione  
Le Regioni per la sotto misura 6.4 operazione 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese 
agricole” hanno pubblicato diverse tipologie di bando: a scadenza, stop and go e misure a pacchetto.  I bandi 
stop and go sono stati pubblicati dalle Regioni Liguria, Umbria, Valle D’Aosta e dalla Provincia Autonoma di 
Trento; prevedono diversi step che definiscono in un’unica volta le fasi di apertura e chiusura del bando con 
la relativa dotazione finanziaria. Si segnala che per l’analisi finanziaria dei bandi stop and go sono stati 
considerati gli step fino al 30/06/2018. I bandi a pacchetto prevedono l’attivazione dell’Operazione 6.4.1 
insieme ad altre sotto misure (ad es. 3.1/4.1/6.1 ecc.) che variano in funzione delle scelte dell’Autorità di 
Gestione della singola Regione. I pacchetti che risultano essere stati attivati nell’ambito dell’Operazione 6.4.1 
sono: pacchetto giovani, progetti integrati d’area, partenariato europeo per l’innovazione (PEI) e progetti 
integrati di filiera (cfr. tabelle 4-5-6). 

 
Tabella 4 - Operazione 6.4.1 - Dotazione finanziaria per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento Data 
Apertura

Data 
Chiusura 

 Dotazione 
finanziaria 

Misure attivabili 
nel pacchetto

Calabria 6.4.1
Sostegno ad interventi di diversificazione e 
multifunzionalità delle imprese agricole 29/12/2017 10/03/2018 4.000 ∕

Campania 6.4.1
Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole 12/07/2017 12/09/2017 55.710 ∕

Emilia 
Romagna 6.4.1

Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie 
didattiche 28/06/2016 07/10/2016 15.684 ∕

6.4.2
Diversificazione in attività agrituristiche, 
didattiche e sociali 09/11/2016 27/03/2017 4.920 ∕

6.4.3 Sviluppo di nuovi pro- dotti 12/01/2017 31/03/2017 900 ∕

6.4.2 * 
Diversificazione in attività agrituristiche, 
didattiche e sociali 11/05/2017 15/12/2017 2.000 6.1/6.4.2

6.4.3 ** Sviluppo di nuovi prodotti 01/02/2017 30/11/2017 1.260
4.1.1/4.1.2
/4.2/3.2/

6.4.3

6.4.A
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività extra-agricole (I-step) 26/06/2017 28/12/2017 3.000 ∕

6.4.A
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività extra-agricole (II-step) 15/01/2018 15/03/2018 2.000 ∕

6.4.1
Investimenti nella creazione di piccole imprese 
in zone rurali 19/03/2018 03/09/2018 3.580 ∕

6.4.1
Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di 
attività agrituristiche 18/04/2016 17/06/2016 6.576 ∕

6.4.1
Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di 
attività agrituristiche 07/07/2017 11/09/2017 6.500 ∕

6.4.1 ***
Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di 
attività agrituristiche 05/07/2017 15/01/2018 2.000 (1)

Molise 6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attivtà extra-agricole nelle imprese agricole 05/07/2017 16/10/2017 1.000 ∕

Lazio 6.4.1
Sostegno a investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività extra - agricole 04/08/2017 15/01/2018 12.000 ∕

FVG

Liguria 

Lombardia

 
*Pacchetto Giovani / ** Progetti di filiera/ *** Progetti integrati d'area  
(1) 16.10.2/1.1.1/1.2.1/3.1.1/4.1.2/4.2.1/4.3.1/4.3.2/4.4.1/4.4.2/6.4.1/6.4.2/7.2.1/7.4.1/7.5.1/7.6.1/8.1.1/8.6.1 8.6.2 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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Tabella 5 - Operazione 6.4.1 - Dotazione finanziaria per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento
Data 
Apertura

Data 
Chiusura 

 Dotazione 
finanziaria 

Misure 
attivabili 

nel pacchetto

6.4.A * Operazione A) Azione 2 agricoltura sociale:  Sviluppo di attività non agricole : Servizi 
sociali e assistenziali “ Laboratorio di Longevità attiva “

22/04/2016 29/04/2016 1.000 6.1/4.1/
6.4.A

6.4.A *
Operazione A) Azione 1 – AGRITURISMO Sostegno a investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attivita' extra–agricole 26/01/2016 29/04/2016 1.500

6.1/4.1/
6.4.A

6.4.A
Operazione A) Azione 1 – AGRITURISMO Sostegno a investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attivita' extra–agricole 26/01/2016 29/04/2016 1.500 ∕

6.4.A *
Operazione A) Azione 2 – AGRICOLTURA SOCIALE Sviluppo di attività non agricole nel 
settore dei servizi sociali. Bando Attività a) Servizi Educativi e didattici – Agrinido di 
Qualità.

26/01/2016 29/04/2016 1.000 6.1/4.1/
6.4.A

6.4.A “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non 
agricole” – Azione 3 “Produzione di energia”

09/05/2016 30/11/2016 2.500 ∕

6.4.A * 1) Agriturismo; 2) Agricoltura Sociale (Agrinido e longevità attiva); 3)  Trasformazione di 
prodotti agricoli solo come input

25/01/2017 12/09/2017 5.000 6.1/4.1/
6.4.A

6.4.A
Azione 4 – Trasformazione e commercializzazione di prodotti allegato 1 al Trattato solo 
come input 04/04/2017 31/10/2017 1.500 ∕

6.4.A Azione 1 –Agriturismo: Sviluppo di attività non agricole nel settore dell’agriturismo 04/04/2017 31/10/2017 1.500 ∕

6.4.A
Azione 2 Agricoltura Sociale: Sviluppo di attività non agricole nel settore dei servizi 
sociali. Servizi Sociali e assistenziali – Laboratorio di Longevità Attiva in ambito rurale 
della Regione Marche

04/04/2017 14/11/2017 500 ∕

6.4.A Azione 2 Agricoltura Sociale: Sviluppo di attività non agricole nel settore dei servizi 
sociali. Servizio 1: Servizi Educativi e didattici – Agrinido di Qualità 

04/04/2017 14/11/2017 500 ∕

6.4.A Azione 2: Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-
agricole ( Agricoltura sociale - Agrinidi di qualità)

23/04/2018 30/10/2018 450 ∕

6.4.A
Azione 2:  Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-
agricole  (Agricoltura sociale - Longevità attiva) 23/04/2018 30/10/2018 450 ∕

6.4.A
Azione 1: Sostegno ad investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività 
extra–agricole  (Agriturismo) 05/04/2018 02/10/2018 4.680 ∕

6.4.A*
1) Agriturismo; 2) Agricoltura Sociale (Agrinido e longevità attiva); 3) Trasformazione di 
prodotti agricoli solo come input; 4) Realizzazione di punti vendita extraaziendali per la 
commercializzazione di prodotti 

05/04/2018 04/12/2018 3.600 6.1/4.1/
6.4.A

6.4.A Azione 4: Trasformazione e commercializzazione di prodotti 17/04/2018 11/09/2018 720 ∕

Marche 

 
*Pacchetto Giovani  
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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Tabella 6 - Operazione 6.4.1 - Dotazione finanziaria per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento
Data 
Apertura

Data 
Chiusura 

 Dotazione 
finanziaria 

Misure attivabili 
nel pacchetto

Molise 6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attivtà extra-agricole nelle imprese agricole 05/07/2017 16/10/2017 1.000 ∕

Piemonte 6.4.1 Creazione e sviluppo di attività agricole 20/11/2017 28/02/2018 5.800 ∕

Puglia 6.4.1
 “Sostegno a investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività 
extra-agricole”

13/04/2017 23/10/2017 20.000 ∕

6.4.1*
“Sostegno a investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività 
extra-agricole”

25/07/2016 22/11/2017 21.900 6.1/4.1/3.1/
6.4.1

Sardegna 6.4.1
Sostegno a investimenti nelle aziende agricole 
per la diversificazione e sviluppo di attività 
extra-agricole

14/09/2017 27/10/2017 8.000 ∕

Sicilia 6.4.A
 Supporto alla diversificazione verso la 
creazione e sviluppo di attivtà 
extra-agricole

15/05/2017 15/09/2017 25.000 ∕

6.4.A *
Supporto alla diversificazione verso la creazione 
e sviluppo di attivtà 
extra-agricole

29/05/2017 13/01/2018 25.000 6.1/4.1/8.1/6.4.1

6.4.1 Diversificazione delle aziende agricole 28/07/2016 21/11/2016 4.464 ∕

6.4.1* Diversificazione delle aziende agricole 02/07/2015 16/11/2015 21.369
6.1/4.1/

6.4.1

6.4.1* Diversificazione delle aziende agricole 14/07/2016 03/11/2016 9.716
6.1/4.1/

6.4.1

6.4.1** Diversificazione delle aziende agricole  15/07/2015 30/10/2015 3.907 3.1/3.2/4.1/
4.2/8.6/16.2/6.4.1

Umbria 6.4.1 *
Creazione e Sviluppo di agriturismi, fattorie 
didattiche e fattorie Sociali (I step) 09/12/2015 30/04/2016 1.500 ∕

6.4.1 *
Creazione e Sviluppo di agriturismi, fattorie 
didattiche e fattorie Sociali (II step) 02/05/2016 15/12/2017 1.500 6.1/4.1/6.4.1

6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività agrituristiche (I Step) 18/07/2016 14/10/2016 552 ∕

Valle D'Aosta 6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività agrituristiche (II Step) 01/04/2017 01/06/2017 800 ∕

6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività agrituristiche (III Step) 01/04/2018 01/06/2018 696 (1) ∕

6.4.1
 Creazione e sviluppo della diversificazione 
delle imprese agricole 08/01/2016 22/04/2016 7.000 ∕

6.4.1*
Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole 27/12/2016 27/03/2017 1.500

6.1/4.1/
6.4.1

6.4.1 ***
Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole 27/12/2016 26/05/2017 1.500 (2)

6.4.1
Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole 30/06/2017 28/09/2017 8.143 ∕

6.4.1*
 Creazione e sviluppo della diversificazione 
delle imprese agricole 08/01/2016 22/04/2016 2.000

6.1/4.1/
6.4.1

PA Trento 6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività agrituristiche  (I step) 01/06/2016 15/07/2016 2.000 ∕

6.4.1
Investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività agrituristiche 02/10/2017 30/11/2017 2.297 ∕

Totale 52 Bandi 321.626

Veneto 

Toscana

 
*Pacchetto Giovani / ** Progetti di filiera/*** Partenariato europeo per l’innovazione (PEI)  
(1) 548 migliaia di euro non utilizzati nel II step e da non considerare nel totale dei bandi 
(2) 16.1 / 16.2.1 / 1.1.1/4.1.1/4.4.1/ 6.4.1 / 3.2.1 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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1.3 Andamento finanziario della spesa messa a bando 
Nella tabella 7 sono riportati i dati relativi alle domande ammissibili e finanziabili che risultano dalle 
graduatorie definitive pubblicate fino al 30/06/2018. Invece, per la Regione Toscana i dati sono riferiti alle 
domande ammesse e finanziate, questi valori potrebbero subire delle variazioni perché per alcuni bandi è in 
corso la procedura di istruttoria.  
 
Si fa inoltre presente che il numero dei potenziali beneficiari (domande ammesse e finanziabili) e dell’importo 
assegnato nelle graduatorie è un dato che potrebbe subire delle variazioni perché, nell’analisi della sotto 
misura, non è stato possibile rilevare il dato relativo ad eventuali rinunce e/o varianti previste nei piani 
aziendali.  
 
Tabella 7 - Operazione 6.4.1 - Risorse liquidabili per bando (migliaia di euro) 

Oper. Descrizione dell'intervento Data Scadenza
Data 
pubblicazione 
Graduatorie

n° Domande 
ammesse e 
finanziabili 

Importo a 
bando

Importo 
Graduatorie

 % potenzialmente 
liquidabile 

Emilia 
Romagna 6.4.1 

Creazione e sviluppo di agriturismi 
e fattorie didattiche 07/10/2016 21/03/2017 118 15.684 13.344 85,1%

6.4.3  Sviluppo di nuovi prodotti 31/03/2017 02/08/2017 8 900 726 80,7%

6.4.2
Diversificazione in attività 
agrituristiche, didattiche e sociali 27/03/2017 19/01/2018 39 4.920 4.920 100,0%

6.4.A*
AGRITURISMO: Sviluppo di attività 
non agricole nel settore 
dell’agriturismo 

29/04/2016 15/11/2016 ∕ 3.112 3.112 100,0%

6.4 A *
 Azione 2 - AGRICOLTURA SOCIALE: 
Servizi sociali e assistenziali 
/Laboratorio di Longevità Attiva 

29/04/2016 15/11/2016 0 42 0 ∕

6.4 A*
Azione 2 - AGRICOLTURA SOCIALE: 
Servizi educativi e 
didattici/Agrinido di Qualità 

29/04/2016 15/11/2016 0 42 0 ∕

6.4 A  
 Azione 1 - AGRITURISMO: Sviluppo 
di attività non agricole nel settore 
dell’agriturismo  

29/04/2016 18/11/2016 10 1.350 1.350 100,0%

6.4.A 

 Azione 3 “Produzione di energia” 
“Sostegno agli investimenti nelle 
aziende agricole per lo sviluppo di 
attività non agricole” 

30/11/2016 08/06/2017 5 2.500 613 24,5%

6.4.A
Azione 4: Trasformazione e 
commercializzazione di prodotti 31/10/2017 03/05/2018 5 1.500 365 24,3%

6.4.A
Azione 1:  Sviluppo di attività non 
agricole nel settore dell’agriturismo 
(Agriturismo)

31/01/2017 27/03/2018 1 1.500 200 13,3%

6.4.A
Azione 2: Sviluppo di attività non 
agricole nel settore dei servizi 
sociali (Agricoltura sociale)

14/11/2017 27/03/2018 1 500 200 40,0%

6.4.A*

Azione 1: Agriturismo- Azione 2: 
Agricoltura Sociale (Agrinido e 
longevità attiva) - Azione 3: 
Trasformazione di prodotti agricoli 

12/09/2017 22/02/2018 39 5.000 5.000 100,0%

FVG

Marche 

 
* Pacchetto Giovani 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

13 
 

Tabella 8 - Operazione 6.4.1 - Risorse liquidabili per bando (migliaia di euro) 

Oper. Descrizione dell'intervento Data Scadenza
Data 
pubblicazione 
Graduatorie

n° Domande 
ammesse e 
finanziabili 

Importo a 
bando

Importo 
Graduatorie

 % potenzialmente 
liquidabile 

Liguria 6.4.1
 Investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività extra-
agricole (I step)

03/07/2017 07/06/2018 31 3.000 3.000 100,0%

6.4.1
 Sostegno alla realizzazione e allo 
sviluppo di attività agrituristiche 17/06/2016 04/11/2016 54 6.500 6.070 93,4%

6.4.1
 Sostegno alla realizzazione e allo 
sviluppo di attività agrituristiche 11/09/2017 29/01/2018 53 6.576 6.576 100,0%

Piemonte 6.4..1
Creazione e sviluppo di attività 
agricole 28/02/2018 16/03/2018 88 5.800 5.800 100,0%

6.4.1
 Diversificazione delle aziende 
agricole 21/11/2016 20/07/2017 18 4.464 2.108 47,2%

6.4.1*
 Diversificazione delle aziende 
agricole 16/11/2015 15/01/2016 234 21.369 14.829 69,4%

6.4.1*
 Diversificazione delle aziende 
agricole 03/11/2016 19/12/2017 82 9.716 5.050 52,0%

6.4.1
 Diversificazione delle aziende 
agricole 30/10/2015 01/04/2016 39 3.907 2.956 75,7%

Umbria 6.4.1*  Creazione e sviluppo di agriturismi, 
fattorie didattiche e Fattorie sociali

30/04/2016 01/03/2017 29 1.500 1.419 94,6%

6.4.1*
Creazione e sviluppo della 
diversificazione delle imprese 
agricole

22/04/2016 21/08/2016 19 2.000 1.201 60,1%

6.4.1
Creazione e sviluppo della 
diversificazione delle imprese 
agricole

22/04/2016 22/08/2016 78 7.083 7.083 100,0%

6.4.1*
Creazione e sviluppo della 
diversificazione delle imprese 
agricole

27/03/2017 25/07/2017 14 1.500 844 56,3%

6.4.1
Creazione e sviluppo della 
diversificazione delle imprese 
agricole

28/09/2017 26/01/2018 71 8.143 8.143 100,0%

6.4.1 Investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività agrituristiche

14/10/2016 13/02/2017 5 552 552 100,0%

6.4.1 Investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività agrituristiche

01/06/2017 10/08/2017 5 800 391 48,9%

6.4.1 
 Investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività 
agrituristiche

15/07/2016 16/09/2016 22 2.000 1.988 99,4%

6.4.1 
 Investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività 
agrituristiche

30/11/2017 15/02/2018 22 2.297 2.297 100,0%

Totale 1.090 124.257 100.137 80,6%

Veneto

Lombardia

Valle 
D'Aosta

PA  Trento

Toscana **

 
* Pacchetto Giovani 
** I valori indicati per la Regione Toscana sono riferiti alle domande ammesse e finanziate 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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1.4 Monitoraggio in sintesi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole 
 
478 milioni di euro 
Le risorse programmate nei PSR 2014-2020. 
 
30% - 80% 
L’intensità d’aiuto che dipende dalle caratteristiche 
del progetto e dai requisiti del beneficiario. 
 
52 
I bandi pubblicati al 30 giugno 2018. 
 
1090 
I “beneficiari” potenzialmente liquidabili al 30 giugno 2018. 
 
321,63 milioni di euro 
Risorse messe a bando al 30 giugno 2018. 
 

• 100,14 milioni di euro 
Le risorse “potenzialmente liquidabili” nelle 
graduatorie pubblicate al 30 giugno 2018. 

 
• 24,12 milioni di euro 

Risorse non assegnate a seguito della pubblicazione 
delle graduatorie al 30 giugno 2018. 

 
• 197,37 milioni di euro 

Le risorse da assegnare in attesa delle graduatorie. 
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2.“Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili”  
 

In questo capitolo, si riportano i risultati del monitoraggio dei bandi dei PSR al 30/06/2018 relativi 
all’operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili”. 

L’operazione ha lo scopo di favorire la diversificazione dell’attività agricola tramite la produzione e la vendita 
di energie da fonti rinnovabili.  

Gli interventi prevedono la realizzazione di impianti per la produzione, trasporto e vendita dell’energia 
prodotta all’interno della Focus Area 5C, utilizzando anche sotto-prodotti alimentari, materiali di scarto e 
residui di origine vegetale e animale. 

 

2.1 Analisi delle risorse stanziate nei bandi  
 

Le risorse messe a bando al 30/06/18 per l’operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti 
rinnovabili” sono 36,41 milioni di € pari al 65% della spesa totale prevista per la stessa operazione nei PSR 
2014-20. Sono state incluse le risorse previste per la Regione Toscana con la pubblicazione delle domande 
ammissibili. 

L’operazione oltre ad essere stata attivata dalle 8 Regioni che l’hanno inserita nella FA 5C (cfr. tabella 9), è 
stata attivata anche dalle Regioni Basilicata, Umbria e Sicilia. 

Tabella 9 - Operazione  “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili" - Risorse stanziate nei 
bandi (migliaia di euro) 

Totale 
Operazione  6.4 FA 5C Importo a bando

% Dotazione messa 
a bando sul totale

Calabria 3.000  / / 
Emilia Romagna 13.024 11.158 85,7%
FVG 2.000 1.500 75,0%
Lazio 4.088 3.000 73,4%
Liguria 3.580  / / 
Lombardia 16.000 10.000 62,5%
Toscana 4.848 1.754 36,2%
Veneto 9.508 9.000 94,7%
Totale 56.048 36.412 65,0%

Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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2.2 Analisi dei bandi per Regione  
 

Per tale Operazione sono stati pubblicati i seguenti 10 bandi al 30/06/2018.  

Tabella 10 – Operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili” - Dotazione finanziaria 
per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento
Data 

Apertura
Data 

Chiusura
 Dotazione 
finanziaria 

Misure 
attivabili nel 

pacchetto
Emilia 
Romagna

6.4.2 Diversificazione attività agricole con impianti per la 
produzione di energia da fonti alternative

29/08/2016 08/11/2016 11.158 ∕

FVG 6.4.1 Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
energie rinnovabili

12/01/2017 31/03/2017 1.500 ∕

Lazio 6.4.2 Produzioni di energia da fonti rinnovabili 17/10/2017 15/01/2018 3.000

6.4.2 Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività di 
produzione di energia

19/05/2017 07/07/2017 8.000 ∕

6.4.2  *** Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di attività di 
produzione di energia

05/07/2017 15/01/2018 2.000 progetti 
integrati d'area

6.4.2 * Energia derivante da fonti rinnovabili nelle aziende 
agricole

02/07/2015 16/11/2015 1.142 6.1/4.1/6.4.2

6.4.2**** Energie derivanti da fonti rinnovabili 13/07/2016 15/06/2017 0 16.5/6.4.2

6.4.2** Energie derivanti da fonti rinnovabili 15/07/2015 30/10/2015 612
3.1/3.2/4.1/

4.2/8.6/16.2/
6.4.2

6.4.1 Approvvigionamento e l’utilizzo di fonti di energia 
rinnovabili

12/08/2016 10/11/2016 4.000 ∕

6.4.1 Approvvigionamento e l’utilizzo di fonti di energia 
rinnovabili

30/06/2017 28/09/2017 5.000 ∕

Totale 10 Bandi 36.412 

Toscana 

Lombardia

Veneto

 
*Pacchetto Giovani / ** Progetti di filiera/ *** Progetti integrati d'area/**** Progetti integrati territoriali 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
 

2.3 Andamento finanziario della spesa messa a bando 
 

Nella Tabella 11 sono riportate le domande ammissibili e finanziabili che risultano dalle graduatorie definitive 
pubblicate al 30/06/2018. L’importo potenzialmente liquidabile nelle graduatorie pubblicate è pari a 7,84 
milioni di € che equivale al 23,5% della spesa messa a bando. Si fa inoltre presente che il numero dei potenziali 
beneficiari (domande ammesse e finanziabili) e dell’importo assegnato è un dato che potrebbe subire delle 
variazioni perché, nell’analisi della sotto misura, non è stato possibile rilevare il dato relativo ad eventuali 
rinunce e/o varianti previste nei piani aziendali.  
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Tabella 11 - Operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili” - Risorse liquidabili per 
bando (migliaia di euro) 

Opererazione Descrizione dell'intervento Data 
Scadenza

Data 
pubblicazione 
Graduatorie

n° Domande 
ammesse e 
finanziabili

Importo a 
bando

Importo 
Graduatorie

 % potenzialmente
liquidabile 

Emilia Romagna 6.4.2
Diversificazione attività agricole con 
impianti per la produzione di energia 
da fonti alternative

08/11/2016 21/03/2017 56 11.158 4.274 38,3%

FVG 6.4.1
Sostegno a investimenti nella 
crezione e nello sviluppo di energie 
rinnovabili

31/03/2017 16/10/2017 5 1.500 596 39,7%

Lombardia 6.4.2
Sostegno alla realizzazione e allo 
sviluppo di attività di produzione di 
energia 

07/07/2017 14/02/2018 7 10.000 1.114 11,1%

6.4.2*
Energia derivante da fonti rinnovabili 
nelle aziende agricole 02/07/2015 16/11/2015 30 1.142 531 46,5%

6.4.2 Energia derivante da fonti rinnovabili 13/07/2015 30/10/2015 9 612 471 77,0%

6.4.1
Approvvigionamento e l'utilizzo di 
fonti di energia rinnovabili 10/11/2016 10/03/2017 4 4.000 665 16,6%

6.4.1
Approvvigionamento e l'utilizzo di 
fonti di energia rinnovabili 28/09/2017 27/11/2017 1 5.000 192 3,8%

Totale 112 33.412 7.843 23,5%

Veneto

Toscana**

 
* Pacchetto Giovani 
** I valori indicati per la Regione Toscana sono riferiti alle domande ammesse e finanziate 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
 

2.4 Monitoraggio in sintesi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili 
 
56,05 milioni di euro 
Le risorse programmate nel PSR 2014-2020. 
 
30% - 60%  
L’intensità d’aiuto che dipende dalle caratteristiche del 
progetto e dai requisiti del beneficiario. 
 
10  
I bandi pubblicati al 30 giugno 2018. 
 
112 
I “beneficiari” potenzialmente liquidabili al 30 giugno 2018. 
 
36,41 milioni di euro  
Le risorse messe a bando al 30 giugno 2018. 
 

• 7,84  milioni di euro  
Le risorse “potenzialmente liquidabili” nelle 
graduatorie pubblicate al 30 giugno 2018. 

 
• 25,57 milioni di euro  

Risorse non assegnate a seguito della pubblicazione 
delle graduatorie al 30 giugno 2018. 

 
• 3,00 milioni di euro 

Le risorse da assegnare in attesa delle graduatorie.  
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3.“Avviamento, creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree 
rurali” 
In questo capitolo, si riportano i risultati del monitoraggio dei bandi dei PSR al 30/06/2018 relativi alle 
operazioni “Avviamento di attività extra-agricole nelle aree rurali” e “Creazione e sviluppo di attività extra-
agricole nelle aree rurali”.  

Le operazioni contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi nella Focus Area 6A. Gli interventi mirano a 
favorire la diversificazione e lo sviluppo di piccole imprese promuovendo l’occupazione delle zone rurali.  Le 
due operazioni finanziano start-up che siano in grado di offrire prodotti o servizi all’interno delle aree rurali 
(avviamento) e a incentivare, all’interno di imprese già esistenti, la nascita e lo sviluppo di attività 
imprenditoriali extra-agricole che contrastino lo spopolamento nei territori rurali ed offrano servizi nelle zone 
rurali (creazione e sviluppo). 

 

3.1  Analisi delle risorse stanziate nei bandi  
 

Le risorse messe a bando sono pari a 106,10 milioni di € che corrispondono al 59,4% delle risorse 
programmate nei PSR 2014-2020. L’Emilia-Romagna, il Molise e la Sardegna hanno impegnato tutte le risorse 
programmate.  

 

Tabella 12  - Operazione “Avviamento, creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree rurali” -           
Risorse stanziate nei bandi (migliaia di euro) 

Abruzzo 6.000 ∕ ∕
Basilicata 15.091 ∕ ∕
Calabria 5.000 3.500 70,0%
Campania 28.000 22.000 78,6%
Emilia-Romagna 1.694 1.694 100,0%
FVG 1.000 740 74,0%
Lazio 5.215 ∕ ∕
Liguria 860 500 58,1%
Marche 5.600 ∕ ∕
Molise 3.000 3.000 100,0%
Sardegna 20.000 20.000 100,0%
Sicilia 69.038 48.663 70,5%
Umbria 7.000 ∕ ∕
Veneto 11.131 6.000 53,9%

Totale 178.629 106.097 59,4%

Totale Bandi 
pubblicati  

sotto-misure 6.4+6.2 
FA 6A

% dotazione messa 
a bando sul totale

FA 6A

Totale 
Dotazione 

programmata
sotto-misure 6.4+6.2

FA 6A

 
      Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018  
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3.2  Analisi dei bandi per Regione  
 

Nell’analisi finanziaria sono state considerate congiuntamente le operazioni “Avviamento di attività extra-
agricole nelle aree rurali” (sotto misura 6.2) e “Creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree rurali” 
(sotto misura 6.4) perché entrambe rientrano nella Focus Area 6A e hanno l’obbiettivo di creare, sviluppare 
attività extra-agricole nelle aree rurali.  

Al 30/06/2018 risultano pubblicati 10 bandi relativamente all’operazione “Avviamento di attività extra-
agricole nelle aree rurali” e 6 bandi relativamente all’operazione “Creazione e sviluppo di attività extra-
agricole nelle aree rurali” per un totale di 16 bandi.  

 

Tabella 13. “Avviamento, creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree rurali” Dotazione 
finanziaria per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento
Data 

Apertura
Data 

Chiusura
Dotazione 
finanziaria

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 03/05/2017 15/06/2017 3.500

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 24/11/2017 30/03/2018 2850 (1)

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali  27/07/2017 17/11/2017 10.000

 6.4.2*
Creazione e sviluppo di attività extra-
agricole 11/08/2017 18/09/2017 12.000

Emilia Romagna 6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 21/08/2017 17/11/2017 1.694

F.V.G. 6.2.1
Aiuto all’avviamento di imprese extra-
agricole in zone rurali 04/04/2018 14/09/2018 740

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 07/08/2017 09/10/2017 320

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 15/02/2018 15/04/2018 180

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 05/07/2017 16/10/2017 1.500

6.4.2
Sostegno a investimenti nella creazione e 
nello sviluppo di attività extra-agricole 05/07/2017 16/10/2017 1.500

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 14/09/2017 27/10/2017 10.000

6.4.2
Sostegno a investimenti per lo sviluppo di 
imprese exstra-agricole 14/09/2017 27/10/2017 10.000

6.2.1
Avviamento di attività extra -agricole nelle 
aree rurali 12/06/2017 31/10/2017 20.000

6.4 C

Sostegno per la creazione o sviluppo di 
imprese extra agricole nei 
settori commercio - artigianale - turistico - 
servizi - innovazione tecnologica"

27/10/2017 20/02/2018 20.000

6.4.b

Investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di impianti 
per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili

16/10/2017 31/01/2018 8.663

Veneto 6.4.2
Creazione e sviluppo di attività extra-
agricole nelle aree rurali 30/06/2017 28/09/2017 6.000

Totale 16 Bandi 106.097

Calabria

Campania

Molise

Sardegna

Sicilia 

Liguria

 
*Bando attivato con la sotto misura 7.6 
(1) 2.850 migliaia di euro non utilizzati nel primo bando della Regione Calabria e da non considerare nel totale dei bandi 
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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Al 30/06/2018 la sola Regione Emilia Romagna ha pubblicato le prime graduatorie per “l’Avviamento di 
attività extra-agricole nelle aree rurali ”.   

Tabella 14 - Operazione “Avviamento, creazione e sviluppo di attività extra-agricole nelle aree rurali” –
Risorse liquidabili per bando (migliaia di euro) 

Operazione Descrizione dell'intervento
Data 

Scadenza

Data 
pubblicazione 
Graduatorie

n° 
Domande 

ammesse e 
finanziabili

Importo a 
bando

Importo 
Graduatorie

 % 
potenzialmente

liquidabile 

Emilia Romagna 6.2.1
Avviamento di attività extra-
agricole nelle aree rurali 17/11/2017 11/04/2018 7 1.693.985 105.000 6,2%

Totale 7 1.693.985 105.000 6,2%  
Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
 
 

3.3 Monitoraggio in sintesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Avviamento, creazione e sviluppo di attività extra-
agricole nelle aree rurali 
 
178,63 milioni di euro 
Le risorse programmate nei PSR 2014-2020. 
 
35% - 75% 
L’intensità d’aiuto che dipende dalle caratteristiche del 
progetto e dai requisiti del beneficiario. 
 
16 
I bandi pubblicati al 30 giugno 2018. 
 
7 
I “beneficiari” potenzialmente liquidabili al 30 giugno 2018. 
 
106,09 milioni di euro 
Risorse messa a bando al 30 giugno 2018. 
 

• 0,10 milioni di euro 
Le risorse “potenzialmente liquidabili” nelle 
graduatorie pubblicate al 30 giugno 2018. 

 
• 1,59 milioni di euro  

Risorse non assegnate a seguito della pubblicazione 
delle graduatorie al 30 giugno 2018. 

 
• 104,40 milioni di euro 

Le risorse da assegnare in attesa delle graduatorie.  
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4.Conclusioni 
 

Pur avendo la quasi totalità delle Regioni attivato in ritardo, rispetto all’avvio della programmazione, le azioni 
a supporto della diversificazione agricola previste dalle sotto misure 6.4 e 6.2, si rileva che l’avanzamento 
della dotazione messa a bando ha avuto una decisa accellerata nel corso del biennio 2017/18 superando, a 
giugno 2018, il 65% della dotazione complessiva.  

Si segnala che i bandi delle operazioni relative alle forme “tradizionali” di diversificazione, come quelle a 
sostegno dell’agriturismo, delle attività didattiche e sociali, stanno registrando una percentuale complessiva 
di risorse potenzialmente liquidabili piuttosto alta (80%, cfr. tabella 8) soprattutto se raffrontata con quanto 
invece accade relativamente all’operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili” per la 
quale la stessa percentuale è pari complessivamente al 23,5% (cfr. tabella 11). 

Circa il sostegno alla produzione di energia da fonti rinnovabili si segnala che sono inoltre necessarie le 
valutazioni ambientali (VIA), di rilascio non immediato, tale circostanza, assommata alla riduzione degli 
incentivi del conto energia rispetto alla precedente programmazione, ha probabilmente disincentivato fino 
ad oggi la scelta di presentare domanda per i relativi bandi PSR. 

Nel prosieguo delle attività di ricognizione sull’andamento delle sotto misure 6.4 e 6.2 sarà fondamentale 
affiancare il monitoraggio quantitativo sull’avanzamento della spesa pubblica a quello qualitativo derivante 
dallo studio dell’esito della presentazione delle domande e poi delle graduatorie. 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

Monitoraggio in sintesi – Sottomisure 6.4 e 6.2 

712,84 milioni di euro 
Le risorse programmate a sostegno della diversificazione attraverso le sotto misure 6.4 e 6.2 nei 
PSR 2014-2020. 
 
1209 
I “beneficiari” potenzialmente liquidabili al 30 giugno 2018. 
 
464,14 milioni di euro 
Risorse messe a bando per la “Diversificazione” al 30 giugno 2018. 
 

• 321,63 milioni di euro 
Risorse messe a bando per l’operazione “Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole” al 30 giugno 2018. 

 
• 36,41 milioni di euro 

Risorse messe a bando per l’operazione “Sostegno alla produzione di energia da fonti 
rinnovabili” al 30 giugno 2018. 

 
• 106,10 milioni di euro  

Risorse messe a bando per l’avviamento, la creazione e lo sviluppo di attività extra-
agricole nelle aree rurali al 30 giugno 2018. 
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Tabella 15 - Riepilogo delle risorse programmate e stanziate nei bandi sotto misure 6.4 - 6.2 

Totale 
Programmato 
sotto-misure 

6.4 - 6.2

Totale Bandi 
pubblicati Oper. " 

Creazione e sviluppo 
della diversificazione 

delle aziende 
agricole"

Totale Bandi 
pubblicati Oper. " 

Produzioni di 
energia da fonti 

rinnovabili"

Totale Bandi 
pubblicati Oper. 
" Avviamento, 

creazione e 
sviluppo di 

attività 
extragricole"

Totale
Totale % a 
Bando su 

programmato

Abruzzo 15.000 ∕ / / / /
Basilicata 18.762 ∕ / / / /
Calabria 13.000 4.000 / 3.500 7.500 57,7%
Campania 90.000 55.710 / 22.000 77.710 86,3%
Emilia-Romagna 34.324 15.684 11.158 1.694 28.536 83,1%
FVG 13.000 9.080 1.500 740 11.320 87,1%
Lazio 27.929 12.000 3.000 / 15.000 53,7%
Liguria 13.250 8.580 / 500 9.080 68,5%
Lombardia 35.500 15.076 10.000 / 25.076 70,6%
Marche 36.100 26.400 / / 26.400 73,1%
Molise 4.000 1.000 / 3.000 4.000 100,0%
Piemonte 10.500 5.800 / / 5.800 55,2%
Puglia 70.000 41.900 / / 41.900 59,9%
Sardegna 30.000 8.000 / 20.000 28.000 93,3%
Sicilia 179.700 50.000 / 48.663 98.663 54,9%
Toscana 48.562 39.456 1.754 / 41.210 84,9%
Umbria 15.000 3.000 / / 3.000 20,0%
Veneto 51.716 20.143 / / 20.143 38,9%
Valle D'Aosta 1.500 1.500 9.000 6.000 16.500 31,9%
PA Trento 5.000 4.297 / / 4.297 85,9%

Totale 712.843 321.626 36.412 106.097 464.135 65,1%
 

Fonte: elaborazione RRN-ISMEA su dati PSR 2014-2020 aggiornati al 30/06/2018 
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